
REPUBLICA MOLDOVA ’ REPUBLIC OF MOLDOVA

CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL AL JUSTIŢIEI NATIONAL INSTITUTE OF JUSTICE COUNCIL

HOTĂRÎRE
privind aprobarea modificării Metodologiilor de determinare a necesităţilor 

de formare iniţială a candidaţilor la funcţii de judecător şi procuror

31 octombrie 2014
nr.12/8 mun. Chişinău

Audiind informaţia prezentată de Valeria Şterbeţ, şefa Secţiei didactico- 
metodică şi cercetări, despre necesitatea modificării M etodologiilor de determinare 
a necesităţilor de formare iniţială a candidaţilor la funcţii de judecător şi procuror, 
în temeiul prevederilor art.7 din Legea privind Institutul Naţional al Justiţiei nr.152- 
X V I din 08.06.2006, Consiliul

HOTĂRĂŞTE:

1. A aproba m odificarea M etodologiei de determinare a necesităţilor de formare 
iniţială a candidaţilor la funcţia de judecător din 27.12.2013, după cum 
urmează:
a) La Capitolul III. Metode şi instrumente utilizate, compartimentul a. 

Interviuri individuale/telefonice cuvântul „anual” se exclude;
b) La Capitolul IV. Procedura de administrare a mecanismului de 

determinare a necesităţilor cuvântul „anual” se înlocuieşte cu cuvintele 
„o dată la 3 ani” .

2. A aproba modificarea M etodologiei de determinare a necesităţilor de formare 
iniţială a candidaţilor la funcţia de procuror din 31.01.2014, după cum 
urmează:
a) La Capitolul III. Metode şi instrumente utilizate, compartimentul a. 

Interviuri individuale/telefonice cuvântul „anual” se exclude;
b) La Capitolul IV. Procedura de administrare a mecanismului de 

determinare a necesităţilor cuvântul „anual” se înlocuieşte cu cuvintele 
„o dată la 3 ani” .

c) Executarea prezentei hotărîri se pune în seama dlui Veaceslav Didâc, Director 
executiv interimar al Institutului Naţional al Justiţiei.

Preşedintele Consiliului Eduard ABABEI

Secretarul şedinţei
* *


